enguan, de laborar la dita vjnna cada an de totes/6 ses laborançes, es assaber, podar et
descalçar, cauar o layar et morguonar et aujnar, en lurs temps, et si de njnguna de les
dites laborances defaylhem que perdam les laborenaçes et tot lo fruyt daquel an. Et
auem en conujnent de dar/7 uos la mjtat dels sarmentz donguan et altressi de dar uos la
mjtat de tota la vendema cada an de ço que vendre en la dita vinna, mesurada en la
comporta, con nostre cost et con nostra mession els ditz hueyt ans, sens/8 cuberia
njnguna, uos pagant la mjtat del ujnodage et la mjtat del loguer de la comporta, obligant
ad aquo cada un de nos totz nostres bens sedentz et mouentz, presentz et per uenjr dor
que nos les ayam nj trobar se puyssen./9 Et per mayor valor et confirmation et firmeza de
tot ço que sobredit es, nos, les ditz don Micholau et Guarcia de Çuaçu, renunçiam per
cert saber tot for et tot hus et tota costumpne de for seglar/10 et de Sancta Eglesia et al for
de non respondre a la carta et a la exception de non poder et a tota altra action nj
defenssion que a nos o a qualseuol de nos puyria ajudar nj valer en cort nj fora de cort,
en judici nj fora de judici/11 per deuant qualseuol juge o alcalde spiritual o seglar et a tot
altre dia de cosseyll et de razonador pera en la villa et pera fora de la villa et a totes
alçes, generalment et specialment renunciam cada un de nos per si a tot nostre/12 for. Et
encara a tenir et complir tot ço que sobredit es, nos, los ditz don Micholau et Guarcia de
Çuaçu, dam fiança a uos, la dita dona Sancha Peritz de Burutaynn, abadesa sobredita,
et a les dones et conuent del dit monaste-/13 ri, nompnadament, Sancho Aznaritz
Paneayga, en tal manera que nos uos donguam cada an a uos o a tot uostre
mandament la mjtat de la vendema que vendra en la dita vjnna et que la laborem cada
an de com sobre-/14 dit es, et si no de dar uos tot lo fruyt, a la qual fiança conuenem et
nos obliguam entramps ensemble et cada un de nos per si, de guardarlo de tot quant
domage el recebre puyria, en qual manera se uol, en razon de-/15 sta fianceria en que
nos mjs lo auem, leyalment, a bona fe, sens mal enguan, renunciant generalment et
specialment cada un de nos per si a tot nostre for et a la exception del for de non
respondre a la carta et a la excep-/16 tion del for de non respondre a la carta. Et jo, lo dit
Sancho Aznaritz Paneayga, atorguey me per tal ferme de com sobredit es, leyalment, a
bona fe, sens mal enguan, obligant adaquo totz mes bens sedentz et mouentz, presentz
et per venir, renunciant/17 generalment et specialment a tot mon for. Altressi jo, la dita
dona Sancha Peritz, abadessa sobredita, et nos, les dites dones et conuent del dit
monasteri de Sancta Gracia, dam fiança de far uos bona la dita vjnna a uos, les diz don
Mjcholau et Guarcia/18 de Çuaçu, segont omme deu far bona heredat que da a meyes en
la villa de Pampalona, nompnadament, lo dit Sancho Aznariz Paneayga, a la qual fiança
conuenem et nos obliguam de guardarlo de tot quant domage el recebre puyria en qual
manera se uol/19 en razon desta fiançaria en que nos mjs lo auem. Et jo, lo dit Sancho
Aznaritz Paneayga, atorguey me per tal fiança, de far bona la dita de com sobredit es,
leyalment, a bona fe, sens mal enguan, obliguant adaquo totz mes bens presentz et per
ue-/20 nir, renunciant generalment et specialment a tot mon for. Et per mayor valor et
firmeza et confirmation de tot ço que sobredit es, jo, la dita dona Sancha Peritz,
abadessa sobredita, con otorguament et conssenthiment de les dites/21 dones et
conuent, methi lo sayel pendent del dit conuent en esta present carta et en sa pareylla
que son partides per a.b.c. De tot aquo son testimonjs quj clamatz et preguatz et
presentz furen el loguar et quj per testimonjs se otorguaren,/22 nompnadament, don
Ochoa d’Arguiroz, bayner, et Felip de Casseda, mercer, et don Guarcia Peritz de Sancta
Gracia, ortelan. Facta carta era mil et tretzentz et cinquanta et set, el mes de febrer, lo
dijos dia et festa de cathedra Sancti Petri. Et jo, Xemen Guar-/23 ceytz d’Iça, notary public
et jurat de Pampalona, quj a les coses deuantdites fuy present, a jnstancia et requjsition